

Số: /KH -TTYT

Tam Đường, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động Truyền thông – Giáo dục sức khỏe quý IV năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-TTYT, ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tam Đường về kế hoạch triển khai các hoạt động Truyền thông - GDSK năm 2024,

Trung tâm Y tế huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch hoạt động Truyền thông - GDSK quý IV năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nâng cao nhận thức và giúp người dân tiếp cận đầy đủ, kịp thời thông tin bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh,... Thông qua các hoạt động truyền thông trực tiếp và gián tiếp nhằm thay đổi hành vi bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức đồng bộ tất cả các hoạt động truyền thông tại các bản trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức của người dân về các chương trình mục tiêu y tế, phòng chống dịch bệnh, Chăm sóc sức khỏe, phòng chống bệnh tật theo mùa.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các khoa, phòng, trạm Y tế xã, thị trấn và các tổ chức xã hội trực thuộc đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền thường xuyên về công tác khám chữa bệnh và các chương trình mục tiêu y tế, dân số

+ Tuyên truyền về Luật khám chữa bệnh, quyền lợi của người có thẻ BHYT khi đi khám chữa bệnh; KCB bằng CCCD gắn chip.

+ Tuyên truyền đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

+ Tổ chức truyền thông tại cộng đồng về các Chương trình mục tiêu y tế như: Phòng chống dịch bệnh đầu mùa khi, bạch hầu, ho gà, công tác tiêm chủng, vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe sinh sản, KHHGD, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh lao động, tuyên truyền các dự án, chính sách về y tế, dân số triển khai trên địa bàn...

1.2. Truyền thông chuyên đề

- Tuần Lễ làm mẹ an toàn năm 2024.

- Tuyên truyền ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10).
- Tuyên truyền ngày sức khỏe tâm thần thế giới (10/10).
- Tuyên truyền ngày thị giác thế giới (10/10).
- Tuyên truyền ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10)
- Tuyên truyền ngày vì người nghèo (17/10).
- Tuyên truyền Tuần lễ Dinh dưỡng và phát triển (từ 16-23/10).
- Tuyên truyền phòng chống mua bán phụ nữ và trẻ em.
- Tuyên truyền giảm thiểu rác thải nhựa.
- Tuyên truyền công tác bình đẳng giới.
- Tuyên truyền ngày toàn dân mua và sử dụng muối I ốt (01/11).
- Tuyên truyền Ngày Thế giới phòng chống Đái tháo đường 14/11).
- Tuyên truyền Ngày nhà tiêu thế giới (19/11).
- Tuyên truyền ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS 1/12 và tháng hành động Quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2024.
- Ngày Dân số Việt nam 26/12 và tháng hành động Quốc gia Dân số (tháng 12).
- Tuyên truyền hoạt động ngành. Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025); những thành quả đạt được của ngành y tế Lai Châu và Trung tâm Y tế huyện Tam Đường.
- Tổ chức tuyên truyền các sự kiện phát sinh trong quý khi cấp trên triển khai.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng dân cư thông qua các buổi họp dân và sinh hoạt cộng đồng.
- Sinh hoạt hội đồng người bệnh, sinh hoạt chuyên môn.
- Tọa đàm, hội nghị tại cơ quan, khoa, phòng, TYT.
- Phối hợp tổ chức tuyên truyền trên đài truyền thanh, truyền hình huyện và hệ thống loa truyền thanh của xã, bản.
- Trên mạng xã hội (Zalo, Facebook,...) trang thông tin điện tử đơn vị.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ tháng 10 đến hết tháng 12/2024.
- Địa điểm: Trên địa bàn huyện và tại TTYT huyện Tam Đường.

4. Thống kê, báo cáo

- Các khoa, phòng, TYT xã, thị trấn trực thuộc tổng hợp số liệu về phòng Dân Số - TTGDSK trước ngày **10/12/2024**.

- Phòng Dân Số - TTGDSK tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc kết quả thực hiện và báo cáo tuyến tỉnh trước ngày **15/12/2024**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân Số - Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Tham mưu BGD ban hành kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động trong quý theo các chương trình mục tiêu y tế dân số và công tác KCB trên địa bàn huyện.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông theo lĩnh vực phụ trách.

- Đôn đốc các khoa, phòng, TYT triển khai các hoạt động truyền thông theo lĩnh vực phụ trách; hỗ trợ trong hoạt động truyền thông theo thẩm quyền, lĩnh vực chuyên môn phụ trách.

- Đầu mối, đôn đốc tổ truyền thông, tổ cộng tác viên, tổ công tác xã hội cung cấp thông tin tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, trang Fanpage của đơn vị.

- Đầu mối theo dõi, tổng hợp, tham mưu BGD về kết quả hoạt động của chương trình và báo cáo kết quả truyền thông GDSK trên địa bàn theo quy định.

2. Phòng kế hoạch nghiệp vụ - Điều dưỡng: Chủ trì, đôn đốc các khoa, phòng, trạm Y tế xã, thị trấn trực thuộc tuyên truyền về công tác khám chữa bệnh, các dịch vụ kỹ thuật đang triển khai, thực hiện khám chữa bệnh bằng căn cước công dân có gắn chíp,... các văn bản mới về lĩnh vực KCB.

3. Khoa KSBT&HIV/AIDS – Tư vấn và điều trị nghiện chất

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông theo lĩnh vực phụ trách trên địa bàn.

- Tổ chức truyền thông các sự kiện trong quý thuộc lĩnh vực phụ trách và các hoạt động phát sinh trong quý.

- Chủ động liên hệ cung cấp thông tin cho Trung tâm VHTT và Truyền thông huyện phát tin, bài tuyên truyền các hoạt động.

4. Khoa An toàn thực phẩm - YTCC- DD

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông theo lĩnh vực phụ trách trên địa bàn.

- Tổ chức truyền thông các sự kiện trong quý thuộc lĩnh vực phụ trách và các hoạt động phát sinh trong quý.

- Chủ động liên hệ cung cấp thông tin cho Trung tâm VHTT và Truyền thông huyện phát tin, bài tuyên truyền các hoạt động

5. Các khoa, phòng trực thuộc

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ phụ trách, tham mưu xây dựng kế hoạch chương trình công tác, tổ chức tuyên truyền các sự kiện theo lĩnh vực phụ trách,

các nội dung hoạt động chương trình đến viên chức, người bệnh và nhân dân trên địa bàn.

- Đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền đến nhân dân với nhiều hình thức phù hợp với thực tế.

6. Tổ TT – GDSK, Tổ công tác xã hội: Phối hợp tổ chức viết tin, bài tuyên truyền các hoạt động ngành y tế, dân số trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin của đơn vị, trang mạng xã hội đơn vị các hoạt động thường xuyên và các sự kiện trong quý.

7. Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động trên địa bàn phụ trách, chủ động tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông trên địa bàn đảm bảo đúng nội dung, kế hoạch quý.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông chuyên đề, truyền thông thường xuyên và các sự kiện phát sinh trong quý, đặc biệt tuyên truyền đến nhân dân về nội dung khám bệnh qua căn cước công dân có gắn chíp, hồ sơ sức khỏe điện tử, phòng bệnh theo mùa, các dự án về nâng cao chất lượng dân số.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Truyền thông giáo dục sức khỏe quý IV năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Tam Đường./.

Nơi nhận :

- Ban Giám đốc;
- UBND các xã, thị trấn P/h chỉ đạo;
- Các khoa, phòng trực thuộc;
- Tổ TT, tổ công tác xã hội TTYT;
- 13 TYT xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thị Tấn